



TAM Linhas Aéreas S.A. e controladas

Demonstrações financeiras intermediárias para o período de seis meses
findo em 30 de junho de 2017 e
Relatório dos Auditores Independentes

Relatório dos auditores independentes de revisão sobre as demonstrações financeiras intermediárias

Ao Acionista, Conselheiros e Diretores da
TAM Linhas Aéreas S.A.
São Paulo - SP

Introdução

Revisamos as demonstrações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, da TAM Linhas Aéreas S.A. ("Companhia"), referentes ao período findo em 30 de junho de 2017, que compreendem os balanços patrimoniais em 30 de junho de 2017 e as respectivas demonstrações dos resultados e dos resultados abrangentes para os períodos de três e seis meses findos naquela data, e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administração é responsável pela elaboração e apresentação dessas demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas demonstrações financeiras intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e *ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas anteriormente referidas não apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, as posições patrimoniais e financeiras da Companhia, em 30 de junho de 2017, o desempenho de suas operações para o período de três e seis meses findos naquela data e os seus fluxos de caixa para o período de seis meses findo naquela data, de acordo com CPC 21 (R1) e o IAS 34 aplicáveis à elaboração das demonstrações financeiras intermediárias.

Ênfase

Reapresentação dos valores correspondentes

Em 10 de agosto de 2016, emitimos um relatório de revisão sem modificações sobre as demonstrações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, referente ao período findo em 30 de junho de 2016. Conforme mencionado na Nota Explicativa nº 5, os valores correspondentes foram alterados em relação àquelas demonstrações financeiras intermediárias, individuais e consolidadas, anteriormente divulgadas relativas ao período findo em 30 de junho de 2016 pelas razões mencionadas na referida nota explicativa. Nossa conclusão não está ressalvada em relação a este assunto.

São Paulo, 17 de agosto de 2017.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP015199/O-6



Ezequiel Litvac
Contador CRC-1SP249186/O-5

TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Balanço Patrimonial em 30 de junho de 2017 e 31 de dezembro de 2016.

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

		Controladora		Consolidado	
ATIVO	Nota explicativa	30/06/2017	31/12/2016	30/06/2017	31/12/2016
ATIVO CIRCULANTE					
Caixa e equivalentes de caixa	7	356.673	341.150	406.233	363.694
Aplicações financeiras	8	442.986	229.574	442.986	229.574
Caixa restrito	9	189.934	423.693	191.752	425.484
Contas a receber	10	2.326.048	2.386.377	2.516.798	2.638.413
Estoques	11	335.099	334.922	335.099	334.922
Tributos a recuperar	12	255.896	204.405	260.516	208.525
Pré-pagamentos de manutenções		104.883	129.836	104.883	129.836
Outros ativos financeiros	13	24.763	60.968	24.763	60.968
Demais contas a receber		245.380	139.245	262.510	147.020
Ativos disponíveis para vendas	14	64.760	152.580	64.760	152.580
Total do ativo circulante		4.346.422	4.402.750	4.610.300	4.691.016
ATIVO NÃO CIRCULANTE					
Caixa restrito	9	31.855	32.506	32.006	32.654
Empréstimo a receber – Mútuos	28	197.737	196.053	1.624.937	2.589.090
Imposto de renda e contribuição social diferidos	15	1.079.543	1.079.146	1.079.543	1.079.146
Depósitos judiciais	16	652.252	613.201	653.910	614.156
Pré-pagamentos de manutenções		11.579	21.184	11.579	21.184
Demais contas a receber		23.578	29.130	23.578	29.130
		1.996.544	1.971.220	3.425.553	4.365.360
Investimentos	17	858.649	880.520	-	-
Imobilizado	18	2.558.219	2.596.945	2.559.069	2.597.676
Intangível	19	360.191	367.469	366.716	374.566
Total do ativo não circulante		5.773.603	5.816.154	6.351.338	7.337.602
TOTAL DO ATIVO					
		10.120.025	10.218.904	10.961.638	12.028.618

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Balanço Patrimonial em 30 de junho de 2017 e 31 de dezembro de 2016.

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

		Controladora		Consolidado	
PASSIVO	Nota explicativa	30/06/2017	31/12/2016	30/06/2017	31/12/2016
PASSIVO CIRCULANTE					
Empréstimos e financiamentos	20	452.548	650.445	460.674	1.650.182
Arrendamentos financeiros	21	211.538	228.756	211.538	228.756
Empréstimos a pagar – Mútuos	28	-	-	38.906	-
Fornecedores	22	2.510.082	3.140.507	2.659.201	3.301.897
Salários e encargos sociais		543.675	590.381	548.786	595.375
Receitas diferidas	23	2.436.257	2.182.409	2.449.897	2.193.954
Impostos a recolher		56.188	63.428	56.435	65.008
Provisão para manutenção	25	274.599	556.162	274.599	556.162
Outros passivos financeiros	13	27.616	41.820	27.616	41.820
Demais contas a pagar		20.052	50.647	20.708	51.499
Total do passivo circulante		6.532.555	7.504.555	6.748.360	8.684.653
PASSIVO NÃO CIRCULANTE					
Empréstimos e financiamentos	20	-	-	1.647.498	1.621.931
Arrendamentos financeiros	21	1.179.480	1.254.868	1.179.480	1.254.868
Provisões para riscos tributários, trabalhistas e cíveis	24	827.582	770.717	827.999	771.090
Provisão para perdas com investimentos	17	55.927	42.213	-	-
Empréstimos a pagar – Mútuos	28	1.549.078	955.016	582.897	4.482
Provisão para manutenção	25	985.439	599.362	985.439	599.362
Dividendos a pagar	28	15.225	15.225	15.225	15.225
Demais contas a pagar		114.243	121.515	114.244	121.574
Total do passivo não circulante		4.726.974	3.758.916	5.352.782	4.388.532
TOTAL DO PASSIVO		11.259.529	11.263.471	12.101.142	13.073.185
PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Capital social	27	6.276.242	5.994.242	6.276.242	5.994.242
Prejuízos acumulados		(7.488.219)	(7.113.938)	(7.488.219)	(7.113.938)
Ajuste de avaliação patrimonial		72.473	75.129	72.473	75.129
Total do patrimônio líquido		(1.139.504)	(1.044.567)	(1.139.504)	(1.044.567)
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		10.120.025	10.218.904	10.961.638	12.028.618

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Demonstração do resultado para os períodos findos em 30 de junho de 2017 e 2016.

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

		Controladora			
Nota explicativa		Período de três meses findo em		Período de seis meses findo em	
		Reapresentado*		Reapresentado*	
		30/06/2017	30/06/2016	30/06/2017	30/06/2016
Receita operacional líquida	29	3.249.981	3.064.817	6.690.621	6.726.131
Custo dos serviços prestados	30	(2.932.119)	(2.809.905)	(6.005.965)	(6.087.822)
Lucro operacional bruto		317.862	254.912	684.656	638.309
Despesas com vendas	30	(280.081)	(300.764)	(518.222)	(618.852)
Despesas gerais e administrativas	30	(127.070)	(233.776)	(299.644)	(406.945)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	31	(92.846)	(87.089)	(73.914)	(415.291)
Prejuízo operacional		(182.135)	(366.717)	(207.124)	(802.779)
Receitas financeiras	32	31.525	19.648	62.708	42.766
Despesas financeiras	32	(34.078)	(83.240)	(119.198)	(158.720)
Variação cambial líquida	32	(230.620)	338.148	(76.108)	877.116
Resultado de equivalência patrimonial	17	12.646	(117.448)	(35.585)	(244.630)
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(402.662)	(209.609)	(375.307)	(286.247)
Imposto de renda e contribuição social:					
Corrente	15	(67)	(3.901)	(142)	(3.983)
Diferido	15	199	(28.544)	397	(133.065)
Prejuízo do período		(402.530)	(242.054)	(375.052)	(423.295)

		Consolidado			
Nota explicativa		Período de três meses findo em		Período de seis meses findo em	
		Reapresentado*		Reapresentado*	
		30/06/2017	30/06/2016	30/06/2017	30/06/2016
Receita operacional líquida	29	3.265.395	3.078.770	6.725.987	6.759.222
Custo dos serviços prestados	30	(2.934.626)	(2.808.004)	(6.011.941)	(6.088.651)
Lucro operacional bruto		330.769	270.766	714.046	670.571
Despesas com vendas	30	(291.185)	(315.305)	(536.291)	(643.787)
Despesas gerais e administrativas	30	(134.038)	(248.716)	(325.116)	(428.764)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	31	(92.847)	(85.544)	(73.916)	(415.291)
Lucro (prejuízo) operacional		(187.301)	(378.799)	(221.277)	(817.271)
Receitas financeiras	32	57.068	35.484	120.481	102.315
Despesas financeiras	32	(73.001)	(142.940)	(210.767)	(287.854)
Variação cambial líquida	32	(200.743)	276.647	(64.627)	716.310
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(403.977)	(209.608)	(376.190)	(286.500)
Imposto de renda e contribuição social:					
Corrente	15	1.248	(3.902)	741	(3.730)
Diferido	15	199	(28.544)	397	(133.065)
Prejuízo do período		(402.530)	(242.054)	(375.052)	(423.295)



Demonstração do resultado abrangente para os períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2017 e 2016.

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora e Consolidado			
	Período de três meses findo em		Período de seis meses findo em	
	30/06/2017	Reapresentado* 30/06/2016	30/06/2017	Reapresentado* 30/06/2016
Prejuízo do período	(402.530)	(242.054)	(375.052)	(423.295)
Outros componentes do resultado abrangente				
Itens que serão ou talvez sejam reclassificados para o resultado				
Hedge de fluxo de caixa	3.632	(1)	(1.885)	(339)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Resultado abrangente total	(398.898)	(242.055)	(376.937)	(423.634)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

*A Companhia está reapresentando o período findo em 30 de junho de 2016, conforme exposto na nota explicativa 5.



TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Demonstração da mutação do patrimônio líquido para os períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2017 e 2016.

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital social	Reserva de capital		Ajustes de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	Patrimônio líquido consolidado (passivo a descoberto)
		Adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC)	Plano de remuneração baseado em ações			
Em 31 de dezembro de 2016	5.994.242	-	-	75.129	(7.113.938)	(1.044.567)
Lucro do período	-	-	-	-	(375.052)	(375.052)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-
Hedge de fluxo de caixa	-	-	-	(1.885)	-	(1.885)
Total do resultado abrangente	-	-	-	(1.885)	(375.052)	(376.937)
Realização do custo atribuído do ativo	-	-	-	(771)	771	-
Integralização de Capital	282.000	-	-	-	-	282.000
Em 30 de junho de 2017	6.276.242	-	-	72.473	(7.488.219)	(1.139.504)

	Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC)	Plano de remuneração baseado em ações	Ajustes de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	Patrimônio líquido consolidado (passivo a descoberto)
Em 31 de dezembro de 2015 (reapresentado*)	5.216.454	434.000	58.790	88.229	(6.467.686)	(670.213)
Prejuízo do período	-	-	-	-	(423.295)	(423.295)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-
Hedge de fluxo de caixa	-	-	-	(339)	-	(339)
Total do resultado abrangente	-	-	-	(339)	(423.295)	(423.634)
Realização do custo atribuído do ativo	-	-	-	(2.675)	-	(2.675)
Integralização de Capital	434.000	(434.000)	-	-	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	186.000	-	-	-	186.000
Em 30 de junho de 2016	5.650.454	186.000	58.790	85.215	(6.890.981)	(910.522)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

*A Companhia está reapresentando o período findo em 30 de junho de 2016, conforme exposto na nota explicativa 5.



TAM LINHAS AÉREAS S.A. E SUAS CONTROLADAS



Demonstração dos fluxos de caixa para os períodos de seis meses findos em 30 de junho de 2017 e 2016.

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		30/06/2017	Reapresentado* 30/06/2016	30/06/2017	Reapresentado* 30/06/2016
Lucro (prejuízo) do exercício		(375.052)	(423.295)	(375.052)	(423.295)
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado nas atividades					
Imposto de renda e contribuição social diferidos	15	(397)	133.065	(397)	133.065
Depreciações e amortizações	18/19	173.292	234.616	174.521	235.814
Resultado na alienação do imobilizado e intangível		29.881	456.235	29.341	456.221
Juros e variações cambiais sobre ativos e passivos		65.378	(522.828)	245.256	(397.257)
Equivalência patrimonial	17	35.585	244.630	-	-
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	10	25	(7.364)	11.016	(16.711)
Provisões para manutenção	25	104.514	(125.708)	104.514	(125.708)
Provisões para contingências	24	57.919	50.095	57.962	49.996
Valorização NDF e Swap		22.001	-	22.001	-
Outras provisões		13.572	2.587	13.574	2.587
Variações nos ativos e passivos					
Contas a receber	10	60.304	31.410	110.599	111.150
Estoques	11	(15.635)	(37.139)	(15.635)	(37.139)
Disponível para venda		87.820	-	87.820	-
Tributos a recuperar	12	(51.491)	44.681	(51.991)	42.433
Depósitos judiciais	16	(18.533)	(44.478)	(19.205)	(44.608)
Pré-pagamento de manutenção		34.558	-	34.558	-
Fornecedores	22	(630.425)	68.235	(642.696)	117.529
Salários e encargos sociais		(46.706)	141.309	(46.589)	140.458
Impostos a recolher		(7.240)	(12.010)	(8.573)	(11.425)
Receitas diferidas	23	253.848	100.430	255.943	54.372
Pagamentos de contingências e depósitos judiciais	24	(23.348)	(13.566)	(23.348)	(13.565)
Outros ativos e passivos líquidos		(138.450)	(133.112)	(148.059)	(81.301)
Caixa proveniente das (utilizado nas) atividades operacionais		(368.580)	187.793	(184.440)	192.616
Fluxos de caixa das atividades de investimentos					
Aplicações financeiras	8	(213.412)	884	(213.412)	1.343
Aquisições de imobilizado	18	(130.452)	(248.430)	(130.452)	(248.783)
Aquisições de ativos intangíveis	19	(26.717)	(33.331)	(26.953)	(33.331)
Empréstimos de mútuo a partes relacionadas		-	(4.396)	-	220.288
Depósitos em garantia		-	11.843	-	11.843
Caixa (utilizado) proveniente das atividades de investimento		(370.581)	(273.430)	(370.817)	(48.640)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento					
Captação (pagamento) de empréstimos de mútuo a partes relacionadas	20	574.810	(136)	1.458.216	(202)
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	186.000	-	186.000
Aumento de capital	27	282.000	-	282.000	-
Caixa restrito	9	234.410	-	234.380	-
Amortização de principal de empréstimos e financiamentos	20	(196.678)	-	(1.202.123)	-
Amortização de empréstimos de mútuo		-	-	(42.455)	-
Juros pagos		(35.288)	(37.373)	(27.169)	(152.364)
Arrendamentos financeiros	21	(106.343)	(161.425)	(106.343)	(161.425)
Caixa (utilizado) proveniente das atividades de financiamento		752.911	(12.934)	596.506	(127.991)
Diminuição/Aumento no caixa e equivalentes de caixa		13.750	(98.571)	41.249	15.985
Efeito da variação cambial sobre o caixa e equivalentes de caixa		1.773	(30.354)	1.290	(38.168)
Variação total caixa e equivalentes de caixa		15.523	(128.925)	42.539	(22.183)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	7	341.150	554.893	363.694	587.006
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	7	356.673	425.968	406.233	564.823
Variação total caixa e equivalentes de caixa		15.523	(128.925)	42.539	(22.183)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

*A Companhia está reapresentando o período findo em 30 de junho de 2016, conforme exposto na nota explicativa 5.

